
Ž I H L EPosílení rekreačního potenciálu obce
Bc. Kristýna Vladyková

Analýzy

TR
A

SA
 1

TRA
SA

 2
TRA

SA
 3

TRA
SA

 4
TR

A
SA

 2

Koupání u lomu

Sestup z Lidčiny skály

Výšlap na Kočičí vrch

Mokřadiště 
u Petráku

Do Hluboké podél potoka

Cesta na letiště

Cesta k rozhledně

Rozhledna Kalec

Sestup ke 
dvoru Kalec

Rybniční stezka

Koupání na Bělidle

Pozorovatelna vlaků

Cesta na vlak

Spojka Přehořov

Magický les Sklárna

Útulna u rybníku

Koncept

- - - Ing. Radmila FingerováFA ČVUT 2025

1

A

B

4

C

D

3

2

E F

5

G

6

7

H

I

analýza terénní průzkum koncept proces návrh

Bc. Kristýna VladykováDiplomní projekt --- - - ateliér Fingerová - HuškováFA ČVUT ústav krajinářské architektury 2025

RYBNIČNÍ STEZKA

CESTA K ROZHLEDNĚ

SESTUP KE DVORU KALEC

CESTA NA LETIŠTĚ

DO HLUBOKÉ PODÉL POTOKA

Rabštějn nad Střelou (3 km)

Žihle (4,5 km)
Hluboká (0,8 km)

Ka
le

c 
(0

,6
 k

m
)

Ve
lká

 Č
ern

á H
ať

 (2
 km

)

Černá Hať (2
 km

)

Chrášťovice (3 km)

Vysočany (3 km)

Kotaneč (2,4 km)

ŽIHLE

POUSTKY

SKLÁRNA

HLUBOKÁ

KALEC

NOVÝ DVŮR

ODLEZLY

PŘEHOŘOV

silnice I. třídy
silnice II. a III. třídy
cesty
turistická stezka
turistická stezka
turistická stezka

ZANIKLÉ CESTY
NOVÉ CESTY

ŽIHLE

POUSTKY

SKLÁRNA

HLUBOKÁ

KALEC

NOVÝ DVŮR

ODLEZLY

PŘEHOŘOV

silnice I. třídy
silnice II. a III. třídy
cesty
červená turistická trasa
modrá turistická trasa
žlutá turistická trasa
cyklotrasa

ZANIKLÉ CESTY
silniční spojení

les
pole

zástavba

silnice 2066

cyklotr. Baroko I

cyk
lot

r. 2
261

cyklotr. 39

cyklotr. 39

cyklotr. 2
278

cyklotr. Baroko I

silnice 206

si
ln

ice
 2

01
40

GW
 B

er
ou

nk
a-

St
ře

la

vývoj cestní sítě severní Plzeňsko shrnutí návrhu a model

kulturní památky v okolístávající napojení

žihelská krajina

balvan Dědek

lom Žihle

balvan Bába

dvůr Kalec rybník Petrák

co?
Co vyplývá 
z analýz?

proč?
Proč zohlednit aspekt 

v návrhu?

jak?
Jak bude záměru 

dosaženo?

V jižní části úze-
mí se rozléhají 
velké orné bloky 
a není zde příliš 
hustá cestní síť. 

Navzdory atrak-
tivitě území se 
zde nenachází 
dostatečné záze-
mí pro jeho ná-

Navzdory teré-
nu a krajinnému 
rázu není v okolí 
mnoho míst, ze 
kterých by do ní 

V letních měsí-
cích je údolí řeky 
Střely přehlceno 
turisty, málokterý 
z nich vyšplhá na 

nízká 
prostupnost

nedostatek 
ubytovacích 

nedostatek 
míst 

turisticky 
přehlcená 

Pro využití potenciálu 
členitého terénu krajiny 
(výhledů do jižního okolí) 
a zpřístupnění stávajících 
i navrhovaných bodů zá-

Pro funkční rekreační vyu-
žití krajiny je nutné zajistit 
i dostatečný počet míst 
pro přenocování - penzi-
onů, kempů, ubytovacích 

Pro poskytnutí možnosti 
rozhledu na celou širší 
krajinu s jejími krásami. 

Pro poskytnutí alternativy 
k hojně navštěvovaným 
okolním turistickým cílům, 
jako např. městečko Rab-
štejn nad Střelou. 

pro zlepšení 
prostupnosti 

pro poskytnutí 
nového zázemí

pro poskytnutí 
celistvého pohledu 
na krajinu

pro poskytnutí 
alternativy

Budou navrženy 
polní nové cesty, 
doplněné alejemi, 
dělící orné bloky 
a propojující body 

V jižní části úze-
mí bude umístěna 
nová rozhledna, 
která poskytne 
výhled na okolní 
krajinu.

Zvýšením atraktivity 
pomocí umístění 
nových míst pro za-
stavení, odpočinek, 
hru či průzkum. 

V žihleském lese 
budou umístěna 
nová útulna sloužící 
pro nocování jeho 
návštěvníků.

rozšířením 
cestní sítě

navržením 
a umístěním 
rozhledny

navržením 
nových bodů 

navržením 
a umístěním 
útulny

Na Severním Plzeňsku leží Žihle 
o 1000 obyvatelích. Obec se 
v několika svých částech rozlé-
há v pahorkaté barokní krajině 
plné drobných kulturních pamá-
tek, přírodních rezervací, rybníků 
i malebných břehů místních říček 
a potoků. Řešené území má boha-
tou historii a nadějnou budoucnost, 
poskytuje hojné příležitosti pro 
turistické zážitky i pohodlný každo-
denní život. 

U zatopeného lomu 
je v západní části 
obce je navrženo 
molo, skokanský 
můstek a zázemí 
pro plavce. To za-
hrnuje převlíkárny 
a veřejné kompo-
stovací WC. Sou-
částí koupaliště je 
i mobiliář v podobě 
odpadkových košů 
a lavic.

V Žihelském lese v se těsné 
blízkosti památkově chráněných 
žulových balvanů nachází ryb-
níček. Lemuje ho řada topolů, je 

Na Strážném vr-
chu (554 m n.m.) 
je navržena nová 
rozhledna dopl-
něna o mobiliář. 
Poskytuje výhled 
na celé navrhova-
né území. 

Velké orné bloky 
v okolí dvoru Kalec 
dělí nová cesta z jihu 
lemovaná stromořa-
dím, která propojuje 
okolní obecní části.

Od dvoru Kalec vede třetí trasa do obecní části 
Odlezly. Je zde navržena nová cesta propojující 
tři místní rybníky. Na začátku polní cesta kolem 
Robotného rybníka vstupuje do lesa Nad Bílidlem, 
ve stráni lemuje Odlezelský potok a po louce pak 
zavede návštěvníka k rybníku Na Bělidle.

Od navrhované rozhledny vede 
nově navržená cesta lemovaná 
z jižní strany stromořadím, propo-
jující rozhlednu se dvorem Kalec.

K památníku na Lidčině skále 
z areálu školy v přírodě Sklár-
na vedou v současné době 
pouze lesní pěšiny ve svaži-
tém terénu. Pro zpřístupnění 
romantické skupiny balvanů 
s dominantou Lidčiny skály 
(balvanu připomínající příběh 
jisté Lídy, která si v těchto mís-

Ke skupině mechem obrost-
lých balvanů na Kočičím vrchu 
se po mém zásahu dá dostat 

Hluboko v Žihelském 
lese, v místech kde 
stála historická sklár-
na, se nachází areál 
školy v přírodě. Již 
několik let je mimo 
provoz a pomalu chá-
trá, je nutná jeho revi-
talizace. V současné 
době jsou v řešení 
majetkové vztahy, 
financování a plány 
znovuzprovoznění 
areálu. 

Součástí mého návrhu 
je zvelebení, zpřístup-
nění a zatraktivnění 
jeho okolí. 

V údolíčku mezi obcemi se scho-
vává rybník, kde je navrženo nové 
molo a lavičky. Je ideálním útočiš-
těm pro místní obyvatele, kteří se 
v letních měsících chtějí zašít ně-
kam do stínu. 

Železniční trasa osobního vlaku P4 
vedoucí z Plzně do Blatna u Jese-
nice vede malebnou místní krajinou 
podél řeky Střely. Z navrženého od-

Od Odlezelského jezera je navržena 
nové cesta podél železniční tratě mezi 
polem a lesíkem. Lze z ní odbočit na 
železniční stanici Potvorov nebo po-
kračovat směrem do Žihle. 

Z Přehořova je navržena nová spojka na modrou 
turistickou trasu vedoucí do Žihle. Na konci této 
nově navržené cesty se nachází odpočívadlo.

Kousek od areálu školy v přírodě leží 
Petrův rybník s přírodní pláží, který je 
ideálním místem pro zastavení a letní 
koupání. Protéká jím potok vedoucí do 
řeky Střely, který v nížině západně od 
rybníku tvoří mokřad plný specifických 
druhů. Toto místo má osobitou atmosféru 
a navrhuji zde soustavu pochozích lávek 
sloužící pro hru i bližší poznání tohoto 
ekosystému. 

Jižně od Nového Dvora, v okolí obce 
Hluboká se na jih rozléhá zeměděl-
ská krajina s velkými ornými bloky. 
Trasa 2 její velké celky narušuje 
novými cestami doplněnými o aleje 
a stromořadí místních druhů. Tato 
cesta kopíruje malý potok pramenící 
uprostřed pole, který se v obci odklá-
ní na západ do řeky Střely.

Východně od Hluboké se nachází účelové 
letiště Žihle, ke kterému vede nová cesta od 
kopce Hájka. Tvoří tak druhou variantu navr-
hované trasy 2. 

tech vzala život, když dostala 
tragickou zprávu o svém milém 
z války, nikdy se tak nedozvě-
děla, že v něm došlo o zájme-
nu jmen a její snoubenec se 
o pár dní později vrátil) všem 
návštěvníkům, navrhuji nové 
vedení cesty a její zpevnění. 

po zpěvněných meandrovitých 
přírodních schodech.

Magický les Sklárna je soubor menších zásahů 
do krajiny, implementace drobných herních prvků 
a zpřístupnění hlubokého lesa plného balvanů dě-
tem i všem ostatním, kdo si chtějí hrát. 

počívadla je kromě výhledu na část 
obce Přehořov, Potvorovský kopec 
a Mladotický potok vidět i na projíž-
dějící vláčky. 

u něj postaven přístřešek a za 
stěnou menších stromků se na 
paloučku nachází ideální místo 
pro strávení noci. 

Mnoho kvalit místní krajiny bylo ale pone-
cháno v minulosti, cest a míst odpočinku je 
málo, body zájmu chátrají a rozlehlé orné 
bloky v jižní části území vytváří dojem mega-
lomanské a neosobní krajiny. 

Tento návrh cílí na posílení rekreačního 
potenciálu obce Žihle. Stojí na podrobné 
analýze a detailním terénním průzkumu, 
díky kterým byla nalezena místa pro zásahy.  
Celková koncepce vytvoření čtyř na sebe na-

vazujících tras, které kombinací stávajících 
a nově navržených cest vytváří lepší propo-
jení částí obce Žihle a bodů zájmu pro pěší 
a cyklisty, je doplněna návrhem nových míst 
k zastavení, odpočinku, výhledu do krajiny 
a nejrůznějším aktivitám. Podél cest je pak 
navržena nová výsadba místních druhů. 

Tato místa jsou navržena tak, aby sloužily 
pro všechny návštěvníky území nehledě na 
věk, pohlaví, místní příslušnost atd. 

Ka
pl

e 
Ne

jsv
ět

ěj
ší

 T
ro

jic
e

Př
eh

oř
ov

Přírodní park Jesenicko

Žihle

Odlezelské jezero

Potv
oro

vsk
ý k

op
ec

SP
OJ

KA
 P

ŘE
HO

ŘO
V


